aliquam postulare; metu* insuper incusso ministerialibus suis, quod" nullus evaderet",

nisi quicquid w pecierat compleretur, ut x sibi et aliis suis intimis persecutor et y tyrannus

omnibus in communi omnium z indicio" censeatur. (15) Quibus omnibus lacessiti b
,

cum tanta esset ipsius iniquitas ut veniam mereri non posset, ad tot querimonias prin-

cipum in nostra presencia replicatas, ad querelas et lacrimas matris suo petentis de

sede nostra iudicium, ad lacrimosas voces nobilium, popularium, orphanorum, viduarum

et omnium inhabitaneium terram suam coram Deo et nobis clamancium contra eum,

attendentes insuper offensas nostras et imperii per eum nequiter attemptatas, ad con-

dignam eius correccionem 0 exigente iusticia duximus insurgendum, responsuri stulto

secundum stulticiam suam, ne sibi sapiens videatur, set d discat 0 per se ipsum, qua-

liter Deum timere debeat et nos et imperium teneatur modis omnibus revereri. Que

omnia tibi et aliis principibus nostris duximus exponenda, ut rei certitudo ad eius

exterminium pateat universis. Nam f refrenanda est temeritas malignorum, ut pleni 8

metus tardiores sint alii ad scelera committenda 11
.

202 . PROMISSIO IMPERATORIS. Iim.27.

Praebemus ex autographo tabularii regni Bawarici, cui illatum est e tabulario epi-

scopali Pataviensi. Litteris patentibus etiamnunc lora membranacea appendet sigillum

aliquantum laesum ;
in dorso manu saec. XIV. leguntur: Imperator cum duci Austrie

pacata Ex autographo ediderunt prius Monumenta Boica XXX, 1, 245 nr. 740.

Huillard-Breholles IV, 883. Böhmer, Reg. imp. V, 2176. (P. 322.)

201. d
)

sic 2. 3; Alio 1. 4. e
) loco non est v. attemptare 1: visus est actemptando detrahere

erga. Q Exennia 1. S) talem add. 1. b
)

rosie 1; basie 4; rossie 3. b nostris 2. 3. k
)
enor-

miter occupavit 4; non est veritus occupare 2. b nocumenta 2. m
)
nec 2—4. n

) non deest 4.

°) Nisi et 1. p) prine, nostrum affinem 1; prine, et affinem nostrum 2—4. q
)
marchionem Missi-

nensem 1. r
) celebrasset 1. 4. s

)
veniens add. 4. *) in metu 1 ;

et metu 3. 4. ") de eis

add. 4. v) auderet 2. w
)
quod 2. 3. x

) ut — censeatur des. 4. y
)

et deest 1. z
)

con-

jeci; omni 2; operum 1. 3. a
) indicio 3. b

)
lacessitis 1. 4. c

)
ulcionem 4. d

)
et 2. 3.

e
) ammodo add. 2. 3. f

)
Nam — committenda des. 1—3. 8

)
plene 4. !l

)
commutenda 4.
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Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilio rex.

Per presens scriptum notum facimus universis, quod nos dilectis principibus nostris

subscriptis, videlicet W. illustri regi Boemie dilecto affini nostro, E. Babinbergensi,

R. Patauiensi episcopis, 0. duci Bawarie comiti palatino Reni et 0. marhioni 3 Branden-

& burgensi firmiter promisimus, quod cum Friderico b duce Austrie et Styrie contra nos,

honorem et dignitatem nostram et imperii gravia nimis et illicita moliente 0 nullas

treugas, pacem vel concordiam faciemus contra ipsorum voluntatem et consensum et

quod eis contra ipsum et omnes suos fautores efficaciter assistemus, et si quid grava-

minis dictis nostris principibus a quacumque persona vel quocumque casu acciderit

io pro hoc facto, nos eos iuvabimus, sicut nostram condecet maiestatem. Ad cuius rei

memoriam presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. apud Augustam, XXVII. Iunii, VIIII e
. indic.

203. SENTENTIA CONTRA STRATAS COACTAS.
1236. Iui.

i 5 Dedit Wattenbach ex autographo tabularii Vindobonensis
, cui appendet lora mem-

branacea sigillum cereum. — Huillard-Breholles IV, 888. Böhmer, Reg. imp. V, 2180.

(P. deest.)

Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex.

Per presens scriptum notum fieri volumus universis presentes litteras inspecturis, quod

2o cum nos resideremus in castro nostro Werde cum principibus et aliis proceribus

nostris, petitum est pro parte dilecti principis nostri E. venerabilis Salzeburgensis

archiepiscopi coram nobis: si generaliter homines euntes per stratam publicam ad

forum debeant ab eadem strata publica revocari et cogi per aliquos ire per vias pri-

vatas ad fora sua. Super quo dictante sententia principum extitit promulgatum: quod

25 non licet alicui prohibere hominibus nec revocare eos a strata publica, quin vadant

ad forum ubi possint sua comoda exercere. Salvo siquis habet proprios homines, quos

potest revocare et reducere sicut vult. Ad cuius rei memoriam presentem paginam

fieri fecimus sigillo nostro munitam.

Testes autem sunt: T. venerabilis Treverensis archiepiscopus, E. Papibergensis,

3o S. Ratisponensis imperialis aule cancellarius, R. Pataviensis, C. Frisingensis et H. Secco-

viensis episcopi; H. marchio de Baden, H. comes Senensis, C. bucravius de Nurim-

berc, C. pincerna de Winterstet 3 et Gerlacus de Bütingen, ac alii quam plures.

Datum aput Werdam, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo trice-

simo sexto, mense Iulii, none indictionis.

35 202. a
)

sic or. b
)
Frider. or. c

)
corr. or.

203. a
) Wrnt or.

LL. CONSTITUTIONES II. 35
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1157.

Apr. 6.

204. PRIVILEGIUM ET SENTENTIA
IN FAVOREM IUDAEORUM.

1236. Iul.

Cartam hanc memorabilem primus edidit vir d. Hoeniger ‘Zeitschrift für die Ge-

schichte der Juden in Deutschland ’ I, 137 e membrana tabularii civitatis Coloniensis 5

Nr. 2283, quae est transsumtum Wilhelmi archiepiscopi Coloniensis a. 1360 Ian. 2, quod

transscripsit chartam Eberhardi episcopi Wormaciensis a. 1260. Mart. 11, cui insertum

est Fridericianum nostrum l
. Cuius priore parte continetur innovatio privilegii Friderici I.

a. 1157 Apr. 6 (supra tom. I, nr. 163), quod integrum receptum est, atque id ipsum

omnibus Iudaeis Alemanniae indulgetur; pars posterior sententiam curiae praebet, qua io

Iudaei innocentes esse cognoscuntur occisionis ritualis puerorum Christianorum . Cf. de hac

re Fiddae gesta Ann. Marbacenses (SS. XVII, 178) et Ann. Erfordienses (SS. XVI, 31).

(P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus secundus divina favente

clemencia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sycilie rex. Etsi is

augustalis preeminencia dignitatis teneatur ad omnes imperio Romano subiectos

brachium sue defensionis extendere et tamquam ad tutamen fidei de superna dispen-

sacione provisa fideles Christi favore fovere deceat speciali
,
nichilominus tamen ad

iusticie moderamina constituta infidelibus debitum est, eos velut peculiarem commissum
sibi populum pie regere ac iuste tueri, ne cum fidelibus in culminis nostri proteccione 20

degentes a potencioribus per violenciam opprimantur. Hinc est itaque quod presentis

scripti serie noverit presens etas et successiva posteritas, quod universi Alemannie

servi camere nostre nostre celsitudini supplicarunt, quatenus privilegium divi augusti

avi nostri Friderici felicis memorie indultum Wormaciensibus Iudeis et consodalibus

eorum dignaremur de nostra gracia universis Iudeis Alemannie confirmare. Cuius 25

privilegii tenor talis est

:

‘In nomine sancte — in Christo feliciter amen", supra tom. I, nr. 163.

Nos itaque indempnitati et quieto statui Iudeorum Alemannie providentes, omnibus

Iudeis ad cameram nostram immediate spectantibus hanc specialem graciam duximus

1 ) Transsumta Williehni et Eberhardi hoc loco dari libet: Wilhelmus Dei gracia sancte Colo- 30

niensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius. Universis et singulis hanc

litteram visuris et audituris volumus esse notum, nos quarundam litterarum transsumptum, vero sigillo

venerandi patris quondam domini Eberhardi Wormaciensis episcopi prout prima facie apparebat sigil-

latum, vidisse et perlegisse, cuius tenor sequitur in hunc modum:
Eberhardus Dei gracia Wormaciensis episcopus omnibus hanc litteram inspecturis salutem in 35

Domino sempiternam. Litteras domini Frederici quondam Romanorum imperatoris, non abolitas, non

cancellatas, nec in aliqua parte sua viciatas vidimus et legimus in hec verba

:

‘In nomine sancte — et indiccione prescriptis’.

Set cum propter viarum discrimina et dubium terre statum ad diversas partes littera bullata

caute nequeat transportari ubi tamen eius copia necessario exhibetur, nos ad instanciam Iudeorum 40

Wormaciensium cedulam hanc de verbo ad verbum transcribi fecimus iuxta continenciam originalis

privilegii et ad cautelam nostri sigilli munimine roborari . . Datum . . anno Domini MCC sexagesimo . .

quinto Idus Marcii.

In quorum testimonium presens transsumptum ad supplices preces Iudeorum nostrorum in terra

et sub potestate nostris commorancium de verbo ad verbum transscribi fecimus et nostri sigilli appen- 45

sione communiri. Datum Lechnich, crastino circumcisionis Domini . . anno eiusdem MCCC a sexagesimo.

a
) m. cc. ed.
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faciendam, videlicet quod imitantes et inherentes statutis predicti avi nostri privilegium

suprascriptum a et ea que continentur in eo, quemadmodum divus augustus avus noster

Wormaciensibus Iudeis et consodalibus eorum concessit liberaliter et indulsit, eis de

innata clemencia confirmamus.

5 Preterea notum esse volumus modernis ct posteris universis, quod — cum de

nece quorundam Yuldensium puerorum Iudeis in eadem civitate tunc temporis degen-

tibus foret impositum grave crimen
,

per quod adversus ceteros Iudeos Alemannie

propter miserabilem casum emergentis infortunii oborta generaliter gravis opinio vicini

populi b minabatur, etsi® acciones clandestini maleficii non patebant — ad elucidandam

io super predicto crimine veritatem principes et magnates et nobiles quamplures imperii,

abbates et viros religiosos undique ad nostram presenciam evocatos providimus con-

sulendos. Quibus super eo diversa sencientibus ut diversis, nec sufficiendam consilii

super hoc invenire valentibus
,

ut decebat
,
consciencie nostre providimus de archano

in Iudeos supradicti criminis infamatos procedi non posse commodius, quam per eos

is qui Iudei fuerant et conversi d ad cultum fidei Christiane, qui velut oppositi, quidquid

inde scire possent in eos vel in libros Mosaycos vel per veteris testamenti seriem non

tacerent. Quamquam vero per plurium librorum auctoritates
,